pe șase luni 20 fr. pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Publicarea în această gazetă nu se primește — Recușierile nu se retrămit.

Nr. 196.

Duminică, 6 (18) Septembrie.

1887.

## Brașov, 5 Septembrie 1887.

Diastica europeană se ocupă în momentele de față cu mult interes de visita ce o face ministrul nostru de externe, contele Kalnoky, prințului Bismarck la Friedrichsruhe.

Tote diarele observă, că constelațiunea europeană este în ajutor de a trece printr-o mare schimbare.

Presse“ izbucnirea mai multor incendii deodată în diferite localități ale Croației. Diarele oficiale locale atribue acele incendii unor mobile politice, de orece ele vin îndată după condamnarea popularului patriot croat Dr. Starcevic.

Adunarea generală pentru fondul teatrului român ce se va țină în zilele de 25 (13) și 26 (14) Septembrie 1887 acum de a doua oră în Oravița și festivitățile începate cu aceea, au următorul program: 25 (13) Septembrie: 1. Intâmpinarea reuniunilor de cântări esterne, dimineața la 8 ore. 2. Deschiderea ședinței la adunării generale, dimineața la 10 ore, în sala otelului „Corona ungară.“ 3.